et in apōſito intelligendum. **A**d illud q̄
querit. vt̄ importetur eadem habitudo.
dō. q̄ ſine preuidicio. q̄ ſic quantū eſt de
rēne nomis. ſicut enī cum dicit pater eſt ſi
milis filio. et ecōuerso. nō importatur alia et
alia habitudo. ita nec in hoc q̄ eſt in. quia
importat relatiōne pdeſtitutis ſive cōſub
ſtātialitatis. **V**nde ſi dicas pater eſt ſimilis
filio. et ecōuerso non dicitur alia habitudo.
ſic in apōſito. quia ſignificat hoc q̄ eſt eſte
in patre. idem q̄ eſte patrem cōſubālem. et
vniformiter accipitur cōſubālis. cum dicit
de patre et filio. et hoc patet. quia ſi nō di
ceret cōſimilē habitudinē. nō eſſet circūn
cessio. ſicut nec eſt. quādo dicit creatura eſt
in deo. et deus eſte in creatura. quia alia im
portatur habitudo in vtraq;. ¶ **A**d illud q̄
querit de hoc q̄ eſt ap̄. r̄. dō. q̄ quedā
apōſitiones important habitudinē repugnā
cie. vt̄ dtra. quod diſtancie vt̄ hoc q̄ eſt ad
et apter quod cauſe. vt̄ de. et ex. quedā cōue
nie. vt̄ in et cum. prime et ſcōde nullo mō re
cipiūtur. ſed tercie et quartie. ſic et tercie nō
couerſim. ſed quarte couerſim. quia cōueni
encia eſt relatiōne equipancie. ¶ **A**d vltimū ſol
vndū. q̄ iſte eſt singularis modus eſſendi
in. qui nō diſtinetur inter illos. nec poſteſt re
p̄i in creaturis. ¶ **D**ubitatiōes lrales
I. N parte iſta ſunt dubitatiōes cir
ca lra. et primo dubitatur d̄ ſitu
huiꝝ p̄tis. cum ei vnitas in ſubſta
cia. faciat pdeſtitutē. vnitas in
quāntitate equalitatē. vnitas in qualitate
ſimilitudinē. p̄rōne videt. q̄ deberet det
miare de pdeſtitutē et ſimilitudinē. quia
ſi de bijs nō determinat. videt q̄ nec de eq
ualitate deberet facere ſpālē tractatū. ¶ **R^o. dō.**
q̄ oſtenſa perfecta equalitate. oſtentat
q̄ oimoda ſit in natura pdeſtitutē et ſimi
litudo. et ido determiata equalitate. nō eſt
oportunū de alijs termiata. ſed magis de eq
ualitate determiat. apter heresēs extirpādas
arijanorꝝ. maxime qui poſuerūt inequalitatē
i dimis. et iō diſſicilior et utilioꝝ circa h̄ ver
ſatur diſputatō. ¶ **I**tem dubitac de hoc q̄
dicit. Q; equalitas cōſiſtit in eternitate. Viz
detur enī male pcedere. quia ip̄e diuidit co
eternitatē. contra equalitatē. ḡ ab ea di
ſtinguitur. quantū ad eternitatem nō atten
dit equalitas. ¶ **R^o. dō.** q̄ equalitas p
fecta. in bijs tribus cōſiſtit. et magis cū di
uidit equalitatē dtra eternitatē. quantū
ad alia duo membra. ſc̄ magnitudine et po
tenciam. ¶ **I**tem querit de hoc q̄ dicit. Nō
aliо deus aliо magn2 r̄. quia videt p̄rōne.
cum aliо ſit deus. aliо pater. q̄ aliо ſit de2.
aliо magn2. Si dicas q̄ quantitas transit in
ſubſtanciā. relatiōnē nō obicit. q̄ illud non ſol
vit. **R^o.** enī loquit de formalis p̄dicatōne
et conſtat q̄ formaliter lequēdo. ita eſt iſta
falsa. deus eſt magn2 deitate. vel de2 mag
nitudine. ¶ **R^o. dō.** q̄ quāvis ſcōm rēnam

lequendi vel intelligendi a pte nostra. mag-
tudo in diuinis dicatur p modū quātitatis.
et dicitas per modū substancie. tamen a pte
rei. nulla est cīo dīna. nihil enī de magni-
tudine dicit. q̄ nō dīat de substantia. in re-
latōne autē paternitatis nō est ita. **A**liquid
enī pdicatur de paternitate. q̄ nō potest di-
ci de essēcia. sicut distingue et distingui
Item querit de hō qd̄ dīct. In generatōe
generatōnū anni tui. **V**idet enī male dicere.
quia in eternitatē nulla radit variatō. ḡ cū
annū variatōz habeat. nō debet trāsferri ibi.
Item in illa eternitatē est cīmoda simpli-
citas et impaciabilitas. ḡ nō deberet plura-
liter dici annos. **R**h̄. dō. q̄ iuxta modū
noſtre infirmitatis. et intelligim̄ diuinā tri-
nitatē. vel eternitatē. et noīam. qm̄ anz-
nus dīct completā tempis reuoluſez scđm
decurſum ſolis in zodyaco. et regreſſum ad
idem punctū. et diuina eternitas eſt pfecta
et duratōnes ceteras circūplectens. idem ad
ipam tranſtulit ſcriptura nomē anni. **P**ur-
fus. quia intermiata et a pte ante. et a pte
peſt. ideo nō annū dīct. q̄ terminū habeat
nec generatōz singulariter. ſed pluraliter an-
nos. et generatōnes ſimiliter rōne. ḡ pfectō-
nis et intermiatiōnis tranſfert. nō rōne
variatiōnis. **I**tem querit de hoc qd̄ dīct.
q̄ in generatōne ſanctor̄ ſunt anni. dei eter-
nitas. vid et enī falſum. quia duratō ſanctō
rū eſt ſclum a pte ante. **S**ed eternitas dei ē
infinita a pte ante et post. ḡ sancti nō ſunt
in illa. **I**tem quo modo eſſendi in eſt gene-
ratō ſanctor̄ in illa. ſicut mensura. nō. quia
dei eternitas ſolus dei eſt mensura. **S**i ſicut
cauſa in effectu. ſed hō modo in ceteris crea-
turis. **R**h̄. dō. illud verbū nō eſt dīctū p
dimenſuratiōne. neq; p equalitatē. ſed p co-
comitanciā et conformatitē. quia enī genera-
tō ſanctor̄ a pte post durat i infinitū. et du-
rat etiā ſine variatiōne. ideo illam ſumam et
nitatē in eternū coicatur. et ei exp̄ſſe con-
formatur. et ideo exponit illd̄ p s̄. b̄t̄ ang.
in generatōe generatōnū anni tui. ſive in ge-
neratōne intermiata. que eſt generatō ſan-
cti ſive ſancti ſunt illa generatō. et quia im-
petuū durat. et q̄ ex multis generatōibus
ſunt collecti. **I**tem querit de hoc qd̄ dīct
q̄ pater eſt in filio. et filius in patre. **Q**uia
ſi quicquid eſt in deo. deus eſt ppter ſumā
ſimplicitatem. ergo quicquid eſt in filio. eſt
filius. ergo ſi pater eſt in filio pater eſt fi-
lius. **R**h̄. dō. q̄ non eſt ſimile. quia cum
dīct aliquid eſſe in deo. hec apō in. aut dī-
ct distinctōz eſſencialem. et ſic nō quicquid
eſt in deo. eſt deo. quia nos in deo vniū.
mouemur. et ſumus. aut nullam dīct disti-
ctōem. niſi ſcd̄ modū intelligendi. et hoc
ponit cīmodam p demptitatem. et ideo ſeq-
etur qd̄ ſit deus. qd̄ eſt in deo. **S**ed cū dīct
de persona. hec apōtō in. dīct distinctōz
pſonalem. et una persona de alia nō pdicat

et ideo patet. q̄ nō eſt ſimile. **I**tem querit
de hoc qd̄ dīct hyl. **N**ec exemplū rebus di-
unis opa hūana preſtabit. **V**idet enī flm.
quia imago eſt exp̄ſſa ſimilitudo. et veſtigium
eſt in cīmī creatura. ḡ vīdet q̄ exemplū ſit
in omībus. **R**h̄. dō. qd̄ eſt exemplū exprimē-
mens perfecte. et ſimiliter cīo. et tale nul-
lū eſt in creaturis. quia imago et cetere crea-
ture. plus habent diſsimiliendis q̄ ſimilitu-
dimis. et eſt exemplū aliquo modo mandu-
cens. et ſic multa ſunt. et ex multis colligit
vnū. nec tamē cīo pfectum. **I**tem querit
de hō q̄ intelligibile eſt homi. poſſible eſt
dec. **V**idet flm. quia aīma noſtra qdāmmō
eſt omīa. et intellectus noſter. nō tot intel-
ligit. qui plura poſſit intelligere. **R**h̄. dō.
qd̄ eſt loqui de intellectu comp̄hendēte. et
ſic nō eſt verū. q̄ omīa intelligere poſſit. qz
nec deus nec aliqū dei eſt comp̄hensibile
nobis. qz cīo infinitus. et eſt loqui de in-
tellectu app̄rehendente. et hoc dupliſter.
aut in rōne poſſibilitatis et ſuſcipientis. et
omne qd̄ poſſet fieri. poſſet intelligere. q̄a
poſſibile eſt ad intelligendū. aut i rōne agē-
tis. et quia nō habet lumen tante poṭencie.
qd̄ poſſit ſuper omīa. ſcz prefencia et futura
quia multa ſunt oīra eius iudiciū. ſic nō eſt
cīm. **I**tem querit de hoc qd̄ dīct hyl. **M**ā
ſi ptem ſubſtancie. neuter pfectus. **V**idetur
enī nō ſequi hec. quia homo pfectus gene-
rat filiū perfectū. tñ nō dat a niſi ptem.
Rh̄. dō. qd̄ eſt perfectio ſimpler. et pfectō
in genere bene compatitur ſecū datōnem et
receptōem p̄tis. quia in dante ſuppletur per
reſtauratōz. in accipiente per augmentū et
additōz. ſed perfectio ſimplicer. nō patiē
ſecum reſtauratōz. nec additōz. et qm̄ in deo
perfectio ē ſimplicit. ideo ſi daret ptem. in
dante remaneret defectus. ſimiliter et i ac-
cipiente. **I**tem querit de hoc qd̄ dīct. Nō
per dupliſem duenienciā r̄t. **A**ut enī tangit
modos eſſendi. aut generandi. non eſſendi.
quia multo plures ſunt q̄ isti. nō generadi.
et ita in vtrōz modo eſt insufficiens. **R**h̄.
aliqui dicūt. q̄ hyl. assignat hos modos ge-
neratōnis. qui ſunt in creaturis. vt excludat
eos a filio. **S**ed nō assignat niſi duos mōs.
quia non loquitur. niſi de generatōne viuī.
vivens autem generabile. diuidit in vege-
tabile et ſenſibile. et ſcd̄ illud duplex ge-
nus. duplex eſt modus generandi. que tan-
git hyl. Nam aīalia generant per cōunctōz
maris et. femine. et plante. per insertum.
et primū tangit cū dīct. **N**on per dupliſem
duenienciā generatōne. quia masculus et fe-
mina ſunt dupliſis generis. quātū ad ſexū.
et tamē duenientes ſunt. quantū ad formam
et materiā ſcd̄ modū tangit. cum dīct. n̄c
per inſituā naturam. capatōris ſubſtancie.
ſicut ſurculus insertur arboz. ſed per natu-
re vniā ſimilitudinē. i. ſimilitudine. ideo
in natura differentē. **A**lter p̄tēt dīct.

q̄ hyl. nō loquitur de mō generādi. h̄ loquit
quomō pater sit in filio. et excludit modum
essendi in quo creatura dicit esse in creatura
scđm mōū v̄statum. ad quē modū concur
rit duplex condicō. creaturaq̄ quo ad natu
ram diuerſitas scđa est diuidentis capacitas
et has excludit ab illo mō existenti qui est
indūnis per illa duo que dicit. q̄ fili⁹ est
in patre. nō per diunctōz duoz generorum
neq; p̄ insituā capacitat̄ substancie naſaz.
hoc patet per lrāz hyl. q̄m immediate subiū
git in originali. et maḡ obmittit qd̄ in qnt.
Hyl. per corporalem necessitatē exteriōra fieri
hijs quibus cōtinentur interiora nō possunt
vniuersalit. quia illō est impossibile in crea
turis corporalibus. q̄ mutuo sint in seip̄s. si
cū pater est in filio. quia ppter corporalē ne
cessitatē et imperfectōz. interiora nō possunt
fieri exteriōra. hijs quibus cōtinentur. vt si
aqua est in vase. dū est intus. nō potest fie
ri extra. et ita nō cōtinetur vas. vt vas sit in
aqua. Item querit. quid est hoc qd̄ dicit
dum p̄sonam dei nō d̄generat natintas. qz
nō tantū in deo. sed in creaturis plurib⁹ nō
degenerat. **B**z. dō. q̄ degenerare est ex
tra genus generantis extre. Exire autē extra
genus generatis hoc est. aut quantū ad for
mam dēm et naturam. et sic est degeneratō
in equinoz. sicut equ⁹ ex asina generat bur
donem. et asin⁹ ex equa mulū. Vñ mul⁹ de
generat. Hlio mō degenerare est ap̄rietates
generantis relinquere. retenta natura. sicut
filius qui generatur ex patre nobili et pul
cro. est rusticus et turpis. Tercio est dege
nerare. et naturā generantis relinquere. nō
per dissimilitudinē. sed per diuerſitatem et
hoc mō cmis natintas creata d̄generat. qz
in omni creatura generas est aliud a genera
te. et in sola diuina generatōne degeneratō
nō est. quia nihil nascitur nouū. nihil addit
alienū. et ideo generans a generante in sub
stancia nō sepāt. et iō illa generatio est sola
nobilissima. **I**

Sed iam nūc ad apositum redeam⁹.
Supra ostendit maḡ diuinis p̄so
nas equari. quantū ad maḡtudiez
potencie. per hoc q̄ vna essencia ē
in singulis tota. Hic ostendit qd̄ est summa
in eis equalitas. et hoc facit excludendo ab
eis cōem rōnem inequalitatis. et diuiditur
h̄c p̄ in tres p̄tes. In prima ostendit. q̄ nō
cadit ibi ratō totius integri. In scđa ostēdit
q̄ nō cadit ibi rō generis et sp̄ei ibi. Hic ad
dicendū est. q̄ tāta est equalitas. **I**n ter
cia ostēdit. q̄ nō cadit ibi rō numeri ibi. Sci
endū est ergo tantā equalitatez. Prima iten
p̄ in duas. in prima quia fecerat digressioz
cōtinuat dicta dicendū. In scđa vero ostēdit.
q̄ ibi nō cadit rō totius et p̄tis ibi. Nec
est aliqua triū p̄sonaz. **I**tem scđa p̄ in q̄
ostendit. q̄ in diuinis nō cadit ratō vnuer
salis sine generis et sp̄ei. habet duas p̄tes.

In p̄ma ostendit. q̄ non est accipe gen⁹ in
diuinis. nec sp̄em. nec idividū. In scđa ve
ro. contra hoc oppomit auct̄e dām. ibi. Hic
autē vident aduersari quedā. prima habet
duas. primo ostendit. q̄ nō est ibi naſa ge
neris. vel sp̄ei. vel indūndū. scđo q̄ nō est
ibi rō materialis p̄cipij ibi. Notandū etiā
q̄ essencia diuina nō est materia. similit̄ p̄s
in qua obicit cōtra hoc. habet duas. in pri
ma ostendit. qd̄ cadit ibi ratō vnuersalis et
indūndū. rōne dām. In scđa solunt. primū
hoc facit ibi. Hic aduersari z̄. scđm ibi. h̄c
autē que hic dicuntur licet in singulis sermo
nibus z̄. Scīendū est ergo tanta equalitatē
esse z̄. **H**ec est tercia p̄ticula in qua osten
dit. q̄ in diuinis nō cadit ratō numeri. que
p̄s habet tres p̄ticulas. In prima ostendit
q̄ in diuinis personis. tāta est magnitudo
in vna persona. quāta in trib⁹. In scđa ostē
dit. q̄ deus nō potest dici triplex sive mul
tiplex ibi. ppterā cū deus dicat trinus. In
tercia ostēdit differenciā inter pluralitatē.
que est in trinitate. et pluralitatē que est in
creatüris corporalib⁹. vltimo caplō. In rebus
corporalib⁹ non tantū z̄. Et notandū q̄ tota
summa et fundamentū totius distinctōnis in
hoc v̄erbo cōsistit. q̄ diuina essencia est ma
gnitudo vna nō multiplicata et tota nō dun
sa est in qualibet p̄sonaz. idō necesse est q̄
personae sint oīno equales magnitudine. n̄c
potest ibi cadere ratō totius vnuersalis. q̄a
illud multiplicatur in p̄tibus. nec toti⁹ inte
grī. quia illud diuidit in p̄tes. nec est totū
in qualibet parte. et ita nec ratō materialis
p̄cipij. nec ratō numeri.

Ho intelligēciā hui⁹ p̄tis quatuz q̄
runt. primo v̄t̄ in diuinis sit pone
re totū integrāle. scđo v̄t̄ sit ponere
totū vnuersale. tercio v̄t̄ in diuinis perso
nis sit p̄cipiū materiale. quarto v̄t̄ in di
uinis sit dr̄na scđm numerū.

Orcā primū qd̄ sit ponere totalita
tem integrat̄is. videt p̄ augusti.
primo. et habet i lrā. tota trinitas
est in singulis personis. ḡ aut est
ibi implicatō falsi. aut est ibi totalitas. sed
nō est ibi implicatō falsi. ḡ est ibi totalitas.
Item hoc ip̄m ostendit ratione. quia vbi
quantitas ibi totalitas et integrat̄is. Sed in
diuinis est quatitas virtutis. ergo saltē s̄m
illam et integrat̄is. **I**tē vbi pluralitas ibi
integrat̄is. quia omis pluralitas constat ex
vunitatibus. sed in deo est pluralitas. q̄ tri
nitatis. ergo in deo est integrat̄is. Si dicas.
qilla pluralitas nō integratur. q̄ nihil pl̄z
est in tribus q̄ in vno. ḡ si tm̄ est in tribus
quantū est in vna. ḡ tm̄ credit et eque ple
ne credit. qui credit vñ solū esse sup̄positū.
sicut qui credit tres esse p̄sonas. Sz hoc fīm
est ḡ z̄. **I**tem si aliquid est equale alicui
eod̄ addito. adhuc erit equale. ḡ si aliquid
est totum ad aliquid. eodē addito adhuc

erit totū. Sed tres est totū ad vnu. s° tres psonae ad vnam psonam. Itē omne quod predicit de aliquibus simul. et de nullo p se ē tctū integrum ad illa. istud dstat et no habet instantiam. sed trinitas predicit de tribus psonis simul et de nulla p se ergo rē. Item omne quod remouet ab aliquo differt ab illo genere vel specie vel numero vel ē tctum ad illud. sed trinitas remouet a pa tre. qz pater non ē trinitas nec differt gene re vel specie vel numero ergo rē. Contra am brosius mli. de trinitate. m diuinis nullam posimus totalitatem. qz no est ibi quātitas nec numerus. Item ratione videt qz omne ītegrum ē dpositum ex pribus sed deus est summe simplex ergo m deo nulla ē totalitas nec integritas ergo rē. Item omnis ps sub ratione ptiis habet esse imperfectum respe cto totius qz ex aliquibz omnino pfectis no resultat terciū s° cui i diuinis nihil imperfectio nis sit ponendū no ē ibi ps. ergo a relativis nec totū. Item omne totum ē maius sua p te. sed vbi infinitas ibi no ē maius et minus. ergo nec totalitas. sed m diuinis ē infinitas ergo. Item omne totum ē resolubile vel se cundum rem vel scdm intellectum. et omne re solubile ē corruptibile. ergo cum m deo sit mi hil corruptibile no erit resolubile et ita nec totū. Respcō totum sive totalitas. vno mo dicit absolute. et sic totum idem ē qd pfectū. Alio modo dicit tctū p dicationem ad pte et sic dī totū qd habet pte et pte sive ptes. Primo modo bene ē ponere totalitatem ī deo. Sed non nec etiam partialitatem. non totalitatem quia auferit simplicitatem. non prialitatem. qz tollit pfectum. neutrū. qz tollit equalitatem summam. Ad illud ei gō qd obicitur de aug. qui dicit qz tota trinitas rē. dō qz totum accipit p pfecto vel totū ibi accipit priuative. qz priuat hoc qd est esse pte extra pte. Vnde tantū valet tcta essentia. quantū valet no habēs pte extra vel intra. Ad illud qd sedo obicit qz est ibi quantitas virtutis. Dicendū qz quātitas virtutis stat cum summa simplicitate. id eo abstrahit a totalitate et integritate. Ad illud qd obicitur qz vbi pluralitas ibi rē. Dicendum qz pluralitas in creaturis duo dicit. dicit em aliquo rum distinctiones et ex ipsis vnius multiplicatio nis dstitutionem. primū quidem recipit m diuinis. qz ibi ē distinctio vere. sedz no qz vbi dstitutionē ibi dstitutionia minus habet quā totū qd dstitutionē et ita essentiā aliter differunt ab inūcē. In diuinis aut no sic. qz cum pater habeat totā essentiā no pte non potest minus habere nec essentialiter differre. et ideo dicendū qz m diuinis recipit pluralitas rōne distinctionis. Sed qz pluralitas erat totū rōne dstitutionē. et hoc no ē m diuinis ideo no sequit qz sic ibi totalitas est tā nature vntas et psonarum pluralitas. et tā tum est m vntate quantū m pluralitate. sed

non tot modis. sed qz fides non tantum est respectu essentie vel magnitudinis. sed etiā modi essendi. patet quod obicit qz no tantū credit qui credit vna psonam. quantum qui credit plures. ex hoc patent sequentia quia vnum ē ps triū scdm quod dicit vnitatem. et tria trinitatem. Sed cum addit hoc nomē psona distractis et no manet illa ratio vntatis ideo nec ratio pcialitatis. Ad illud quod obicit qz predicit simul et remouet. Dicendum qz hoc no solum duemt totalitati respe cto partis. sed etiā pluralitati respectu vntatis que quāvis no teneat rationem ptiis ppter dimmitionem et impfectionem. tenet ta men rationē vntatis. ppter principium et distinctionem. Vnde qz totum remoueat a pribus et non differat hoc no ē ratione dstitutiōis principaliter sed ratione distinctionis et quomā m diuina pluralitate quāvis non sit vni majoris dstitutionē. quia tamē est ibi distinctionē. ideo sic remouet. et sic predicat sicut totum m creaturis.

Secundo querit. vtrum m diuinis sit ponere totū vniuersale. et qz sic videtur p dām. qui dicit qz m diuinis dmune est ut substātia ptcularē ut aethomus. ergo si ē ibi dmune et ptcularē. ergo vniuersale quia ptculari non respondet aliud dmune quā vniuersale. Item hoc ipsum videt p distinctionē vniuersalis et ptcularis. Vniuersale em est quod pdcitat de pluribus. Particulare de vno solo. sed has rationes ē inuenire m diuinis. ergo rē. Item omne qd ē m plus et est vniocū ē vniuersale ad illa respe cto quon ē m plus sed essentia sine substantia ē m plus quā psona et ē m plus vniocū quod dicit vnam naturam reptam m illis scdm idem pfectū. s° rē. Item m diuinis ē dmunicabile et mōmunicabile. Aut ergo ecōdē. aut alio et alio n ecōdē quia illud ē m intelligibile qz ex ecōdē veniat dmunitas et ppcietas cōuenientia et dñia psonalis s° alio et alio. ergo si alio ē dmunicabile. Alio mōmunicabile. ergo cum dmunicabile sit ratione eius quo est. mōmunicabile ratione ei2 quod ē ergo quo ē et qd est m diuinis sunt p differentiam. sed vbi hec sunt p differentiam ibi ē vniuersale et ptcularē ergo rē. Item quanto aliquid simplicius tanto vniuersalius. sed diuina essentia est simplicissima ergo ibi ē maxima ratio vniuersalis. Contra boetius dicit. qz nec est vniuersale nec ptcularē. Item hoc ipsum videtur ratione. quia vbiqz ē vniuersale ibi ē vna forma multiplicabilis vel multiplicata ī cūnus rei signum. omne qd significat quia vniuersaliter potest addi omni vniuer sali. sī m deo no ē vna forma vel natura multipliabilis ne ē multiplicata. nec recipit signum vniuersale ut dicat omnis deus ergo rē. Item vbi ē ptcularē ibi ē forma vel natura. ut hic et nūc. sed diuina natura sive ī se sive

in ipostatisbus non est hic et nunc. sed semper et
ubi quis. ergo nec in se nec in ipostatisbus est ibi
particulare. Item ubi est particulare et universalis.
universalis est simplicius particulari ergo
cum in deo non sit simplicior essentia quam per
sona. quia in persona nullum est accidentes. nullum
principium constitutuum ergo est. Item en
nis natura in qua est universalis et particulare
est in genere determinato. et omnis talis est
limitata ergo cum diuina natura sit infinita
patet. Responsio ad predictorum intelligentiam
est notandum. quod cum fides nostra ponat
trinitatem et unitatem in diuinis. necesse po
nit convenientiam et distinctionem. et quia co
venientia non est nisi incommunicabili a plurim
bus et omnibus. distinctione autem non est nisi in
proprio et incommunicabili. necessario in diuinis
ponit ratio omnibus et propriis. communicabilis et
incommunicabilis. sed cum in deo et creaturis
sit distinctione suppositorum. Alterum est in deo quam
in creaturis. distinctione enim suppositorum maior
est quam distinctione accidentalis. unde quoniam
monostichat per accidentia. tamen non fit per acci
dentialia. accidentibus enim circumscripsis aduc
et intelligere supposita differre. et cum non
fit per accidentia consequentia oportet quod fiat
ab origine. vel originali principio. Ab origine
est quoniam unum differt ab altero quod emanat
ab eo. idem enim a se emanare non potest. talis
distinctione suppositorum est in deo. sed hoc non
potest esse in creatura. sed distinctione solum per
origines. nam nulla creatura potest alteri totam
suam essentiam dare. Si ergo datur per item
necessitate est quod alia differentia sit ibi quam origi
nis. et ideo est differentia ab originali prin
cipio. hoc autem non est forma in se. quia dicit
quid communicabile. nec materia in se quod dicit
quid in distinctum. ergo hoc facit forma ut
adueniens materie. quod enim adueniens mate
rie accipit per item non totam materiam. hinc est
quod ipsam distinguunt et ipsas distinguendo tra
bit in peritem et limitatur. et sic hic et nunc et
unum numero et particulare. Quoniam ergo in
diuinis non est additione ad materiam nec tractio
ad peritem. ideo non cadit in diuinis universalis
vel particulare. sicut ostendunt rationes ad hoc
inducte in opponendo. Ad illud ergo quod
primo obicitur de deo. dicendum quod in proprio de
particulare per incommunicabili. Ad illud quod
obicitur. quod universalis est quod predicit de plu
ribus. dicendum quod ista est ratio communicabilis
universalis autem non est nisi secundum quod realiter in
telligitur multiplicatum in illis. Similiter sol
vendum de particulani. Ad illud quod obicitur
quod in plus est et universalis. dicendum quod universalis
est in plus ita quod simplicius. et sic in minus
per additionem ad illud. non autem sic in deo.
Ad illud quod queritur utrum eodem communicabi
le et incommunicabile. Dicendum quod alio et alio
quod sicut dicit Augustinus. alio est deus. et alio pater
sed non alio et alio secundum rem. sed secundum rationes
quod deitate est deus. paternitate pater. et pas

ternitas non est aliud re ab essentia. quoniam
paternitas est essentia. est tamquam aliud ratio
ne. et quia ablativus dicit rationem. ideo non
est deus quo pater. et si obiciatur. Aut
tunc illi rationi respondet aliquid in re aut
nihil. Dicendum quod ratio illa per operationem
ad essentiam non est nisi modus. sed per operatio
nem ad aliam personam est res et hoc patet; quo
nam habere essentiam ab alio et non habere
non dicit rem aliam sed secundum modum. habere au
tem ab alio. et non habere ab alio dicit realem
differentiam. quia nulla res est a se et ab alio.
Ad illud quod ultimo obicitur de simplici. dicitur
quod est simplex possibile ad additionem. et ta
li modo universalis est simplex. Alio modo sim
plex quod privat operationem et additionem. et
hec repugnat non consonant universalitati et
tali modo diuina essentia est simplex que nul
lo modo trahibilis est in peritem per additionem
sicut trahit universalis et ideo non est videlicet.

Cercio queritur utrum in diuinis perso
nas sit ponere principium materiale.
et quod sic ostenditur hoc modo. quoniam
cunque aliquis vel aliquid est de ali
quo ita quod ipsum est distinctum. et illud de
quo est in distinctum est de illo tanquam de mate
riali principio. sed persona filii est de substanc
ia patris. et persona distinguuntur. substantia di
cit quid in distinctum. ergo est sicut mate
riale principium. Item sicut efficiens et finis
sunt cause correlatio ita forma et materia. For
ma enim dicit respectu materie. sed in deo est
ponere causam formalem. ipse enim est forma ut
dicit Boetius ergo in deo est ponere materiam.
Item videtur quod causa materialis magis cor
petat deo. quam aliquod causarum genus. quod
materia in his inferioribus dat existentiam
et permanet. propter sui incorruptionem. unde
fundamentum est existentie creature. cum ergo
deus sive deum esse habet existentiam sine per
manentia per fundamentum incorruptibile. vi
detur quod deo maxime appetat ratio materialis
per principium ergo est. Item in rebus creatis fi
nitatis a forma veritatis. sed infinitas a materia.
sed omne quod est in deo est infinitum. ergo cum
deo maxime dueniat passio maxime desiderans
principium materiale maxime appetit et ipsum
Item quoniam in deo sit summa et omnino
da simplicitas. tamen nos ponimus in deo.
quod est et quo est vere. Sed tamen per in differen
tiā ergo proportione videtur quod in deo posset po
ni materia et forma tamen per in differentiā. Item
omnis distinctione est a forma. ergo circumscrip
ta omni forma creata. materia non distinguuntur
ergo non est aliud a deo. ergo est deus. quia
omne quod est et non distinguuntur a deo est deus.
Videtur ergo quod materia principium sit ipse
deus et ita appetere diuinis personis. Contra
Boetius in libro de trinitate forma sive materia
non potest esse subiectum et loquitur de deo.
ergo in deo non erit ratio principij materialis
Item materia inter ciascuna entia est imperfectissimum.

Vnde et aug. dicit in libro defes. qd ape nihil
est sed deus est communio perfectissimum ergo omnis
in eo nihil mutat imperfectionis ergo nec qd
est materia. Item materia est principium paci-
endi. vnde patitur a materia. Vnde omne in
quo est materia est natum pati et recipere. sed in
hil tale est omnipotens. In hoc enim qd pati pos-
test deficit a posse. ergo in omnipotente nullo
modo est materiale principium. Item si
materia in deo est aut respectu sui aut alioz-
rum. Si respectu aliorum. cum ergo materia
sit ens in potentia ad alia nec distinguatur ab
alijs rebus. sed per eas perficiatur tunc deus re-
cipit complementum a creatura. nec ab ea di-
stinguatur qd absurdum est. Si autem materia
sit in deo respectu sui. aut pure est materia.
Ant ad aliud. Si pure materia ergo non est
ens et propterea nihil est materia sui ipsius ergo
oportet qd sit ibi aliquid cum materia. et si
hoc ergo est depositum et mixtum. ergo nec
deus habet esse simplex. ac per hoc nec esse pri-
mum et ita non est deus. Responsio dicen-
dum qd in deo nullo modo nec proprie nec trans-
sumptive recipit materiale principium. et ra-
tio huius est. quoniam materia dicit principi-
um passuum et ita incompletum. et quoniam a
divino esse. omnis incompletio et omnis passio-
nem remouenda est. id eo nullo modo ge-
nus materialis principij in deo esse possuntur.
Ad illud ergo qd obicit qd persona est de sub-
stantia. et ipsa est distincta et substantia non.
Dicendum qd hic est defectus quantum ad utram-
que additionem. Nam primo hoc non recipit.
qd persona sit de substantia. Sicut vult aug.
quia non dicimus tres personas ex eadem es-
sentiᾳ. licet hoc communiter recipiat. qd filius
est de substantia patris. ubi non materia sed
cristianus subsantialitas designat. sicut su-
pra estensum est dis. quinta. Alia est addicio.
que deficit. nam materia est indistincta et pos-
sibilis ad distinctionem per formam. sed substanc-
ia vel essentia. nullo modo distinguunt nec
per se nec per accidentem. et ita patet qd non due-
nit ei ratio materie. Ad illud qd obicit qd ef-
ficiens ad finem referit et forma ad materiam.
Dicendum qd nullius cause habitudo cadit in
de respectu sui sed respectu creaturarum. et alia
rum causarum habitudines in deo recipiunt cir-
cumscripta dependencia. propter hoc qd sonant
imperfectionem. sed materia sonat communio in
imperfectionez. et qd obicit qd forma dicit ad
materiam. Dicendum qd est forma substitutiva.
et forma exemplaris. et forma substitutiva de-
ad materiam. et hec non cadit in deo. sed forma
exemplaris. sicut et si dicat qd deus est forma
in se hoc est dictum quod est actus purus non de-
pendens a possibili. nec tamen simile est de
correspondentia forme et materie. et efficien-
tis et finis. Efficiens enim et finis possunt in-
cidere in idem numero. sed forma et materia
nunquam. forma vero tantum substitutiva incidit
cum efficiete et fine in idem specie non nume-

ro. forma vero exemplaris in idem numero. Ad
illud quod obicit qd materia est fundamentum
existentie. Dicendum qd modus illius fun-
damet in deo non appetit. quod esse fundamen-
tum est esse quod recipit aliunde sed a forma deo
autem a nullo recipit. ideo non cadit in eo ma-
teria. Ad illud quod obicit de infinitate. dicen-
dum qd est infinitas ex defectu perfectionis. et
hec appetit materie. sed non deo. sed est infi-
nitatis ex privatione limitationis. et hec deo
et forme liberime non materie appetit ita pa-
tet illud. Ad illud quod obicit quare materia
et forma non perirent per indifferentiam. Dicen-
dum qd ista duo. quo est et quod est. de ratione
sua nullam importat imperfectionem. sed ra-
tione eius quod differunt. Vnde sublata eorum
differentia manet appletio. et tunc in diuinis
recipiuntur. sed materia non tantum quod differt a
forma. et dicit incompletionem. sed etiam et ma-
teria est et ideo nullo modo perirent in deo.
Ad illud quod ultimo obicit. qd circumscrip-
ta communis forma. materia non distinguunt. dicendum
qd ista apposito. omnis distinctio est a forma
non habet veritatem nisi intelligatur de distinc-
tione perfecta qd enim habet esse distinctum ha-
bet esse appletum. distinctione autem qualicum
quod falsum est. materia enim differt a forma. et
dicit qd seipsa distat ab ea. sic potest dici et
in apposito. qd materia differt a deo seipsa. tamen
ex parte sua. quia non est perfecta non cadit perfecta
distinctio. sed ex parte dei quod perfectissimus est
perfecta cadit distinctio. Causa enim distinguuntur
a causato. ens actu ab ente in potentia.
et iste sunt prime differentiae et summe.

Quarto et ultimo queritur utrum in diuinis
sit ponere differentiam secundum nu-
merum et quod sic. videtur tam in 1º.
libro. in numero in natura differunt
ipostases. et ideo quod de diuinis ipostasibus.
Item omnia que dicitur vere numerari ne-
cessitate est differre numero. sed ipostases vere
dicitur numerari. ut dicantur due et tres ergo
vere cadit in eis differentia secundum numerum.
Item omnia que differunt realiter differunt
genere. aut species. aut numero. aut nullo mo-
diferunt. sed impium est dicere qd ipostases
nullo modo differunt. ergo saltem numero dif-
ferunt. Item unitas secundum materiam siue nu-
merum non respicit unitatem forme sed supposi-
ti et hoc patet. hoc enim album et hic sedens
demonstrato petro est unum numero ergo ab
appositis diversitas secundum numerum non respi-
cit diversitatę nature sed suppositionem. sed in
deo est pluralitas suppositionem. quamvis non sit
diversitas naturarum ergo re. Item idem et
diversum sufficienter dividuntur. ergo com-
une quod est ad alterum appatum. aut est idem spe-
cie aut diversum. aut idem numero aut di-
versum. si ergo pater appatur filio. aut est idem
numero aut diversus. si idem quodcumque aliqua
duo sunt eadem numero unum vere predicatur
de altero ergo possum dicere pater est filius?

quod ē d̄tra fidem. Si diuersus numero ḡ
m diuini cadit diuersitas sc̄d̄ numer̄. sed
d̄tra ambro. supra sc̄dam epistolam ad cor.
et magister recitat m littera ibi vere v̄m̄tas.
vbi nulla diuersitas ergo nō ē ibi diuersitas
sc̄dm numer̄. Item boetius m libro de tri-
nitate ca. v. nulla ē m deo diuersitas. nulla
ex diuersitate pluralitas. nulla ex accidenti-
bus multitudine ergo nec differētia sc̄dm nu-
merū. Item diuersitas sc̄dm numer̄ solum
venit ex pte materie. Vnde dicit ph̄us quid
omnino materia numerabiliter ē. sed m diu-
nis nō cadit materia aliqua. ergo nec diuer-
sitas sc̄d̄ numer̄. Item quecūq; differūt
numero numerat̄ omnia que sunt m sc̄pis.
saltē omnia que sunt ibi ex pte principij for-
malis. hoc pat̄ qz em̄ petrus et paulus sūt
duo. ideo duo homines. duo animalia. duo
alba. et sic de singulis ergo si pater et filius
sunt numero differentes. ergo habet duas
naturas et duas essentias ergo sunt duo dīj
qd̄ ē d̄tra catholicam fidē. Itē quecūq;
differūt numero sunt separabilia imagine vel
intellectu. sed pater et filiū nullo modo sūt
separables. nec re nec modo nec intellectu m
diuini. quia vna psona ē in alia et ecōuerso
ergo nec differūt numero. Item qd̄ non ē
multiplicabile nec multiplicatū ē vnum nu-
mero. sed diuina natura n̄ ē multiplicabilis
nec multiplicata ergo ē vnum. sed quecūq;
vnum sunt numero. nō possunt differre nu-
mero. ergo si essentia vel natura diuina ce-
teras d̄plet̄ psonas impossibile ē qz psonae
numero differat. Respōsto dicendū qz m di-
uini n̄ ē ponere differentiā sc̄d̄ numer̄. et
huiū rō sumi potest et a posteriori et a priori
A posteriori quoniam cmmia que differūt nu-
mero d̄sequit̄ ista passio que ē numerus. nu-
merus aut̄ ē aggregatio multitudinis i qua
plus ē m toto qua m singula p̄cium. hec aut̄
aggregatio est ex hijs solū que habet v̄m̄tas
tem limitatā que plus est cū alio quā p sc̄ip-
sam. Limitatio aut̄ venit p additionem. Ad
ditio aut̄ pducit ad d̄positionē cum materia
que facit esse hic et nunc. et tantum et plus
et ita nō est diuersitas sc̄dm numerum. nisi i
hijs m quibus ē distinctio p additionem et
d̄positionem et materiā. hec distinctio n̄ ca-
dit m deo. ideo nec diuersitas sc̄dm numer̄
Alia ratio ē a priori. quia in quolibet quid
intelligimus ut d̄pletu. intelligimus sub ista
dupli d̄ditione. sc̄ p modum quo ē. et qd̄
est. et v̄m̄tas quidē sive idem̄ptitas secund
species vel genus ē veniens a pte eius qz est
quo sc̄dm diuersos status. sive d̄pletionem
maiorem et minorē. V̄m̄tas vero vel diuersi-
tas sc̄dm numerum venit a pte ipsius qd̄ est
sc̄dm esse. sive put est i supposito in diuinduo
sic aut̄ ista duo diuincta sunt m omnibus. qz
numerato ipso qd̄ ē necesse est numerari ip-
sum quo ē. cū ergo m omnibus que differūt
numero numerat̄ ipsum qd̄ est necesse est qz

A.

m illis multiplice ē ipsum quo est. quia ad di-
uersitatē sc̄dm numerum d̄currit diuersitas
ipsius qd̄ ē et quo est. et qui est. i. nature et
suppositi sive ipostaseon. sed p̄ncipaliter ip-
suis qd̄ est. cum ergo m diuini quo est sive
essentia ppter summā simplicitatē nullo mō
sit multiplicabilis idō necesse ē qz ipsum qd̄
est similiter remaneat in distinctū et ideo im-
possibile ē qz radat ibi diuersitas sc̄d̄ nu-
merum. nec tamen est vnum numero. qz ipsum
qd̄ est vnum numero m creaturis nō est dici-
bile de pluribus. sed m diuini ipsum qd̄ ē
quāns sit vnum tñ de pluribus diabile. et
ratio h̄ius est qz idem ē ibi quo ē et qd̄ est
quantū ex pte rei. et ideo sicut quo ē. est cō-
municabile pluribus. quāns nō multiplicata
bilis. ita ipsum qz est. vnde possumus dicere
qz pluralitas psonarum mediū tenet inter
idem numero et diuersum. quāns em̄ ipsius
qz est nō numerat̄. numerat̄ tñ ipse qui est.
Vnde sunt ibi plures qui. et hoc vult dicere
dam. cum dicit numero nō natura differunt
ipostases. p hanc em̄ additionem nō natura
ipse d̄traxit differentiā sc̄dm numer̄ sive di-
stinctio a p̄pria ratione vt ipse dicit primo li-
ca. xij. Oportet scire qz aliud ē differre re. ali-
ud ratione m omnibus creaturis. ipostatum
diuīsio re d̄siderat. omunitas vero ratione
m summa vero et insup substātiali trinitate
et ecōuerso. vnde cū diuersitas sc̄dm nu-
merū faciat sive notet diuersitatē in re et natu-
rā loquēdo. nisi nomē diuersitatis distra-
hatur sc̄dm numer̄ ad distinctōes supposi-
torū nō est cōcedendū. qz sit ibi diuersitas
sive numer̄ personā sive ipostatum. et hoc
vult dicere dam. qz dicit qz ipostases dif-
ferūt numero. non inquā numero qui dicat
diuersitatē in re et natura. sed qui dicat dif-
ferētia in p̄prietatibus et relatione. natura
sc̄mp manete vniqa et idiuersa ex h̄o p; illō
dam. Ad illud qd̄ sc̄do obicit̄ qz numero
differat ea que numerat̄. dō qz v̄p̄ est. qz
eo mō differūt quo mō numerat̄. sed nō
numerat̄. nisi numero ipostatum et p̄prietate.
Ad illud qd̄ obicit̄ qz v̄nitas numero respi-
cit p̄demptitatē suppositi. dō. qz si supposi-
tū dicat ipm qd̄ est. tunc veritatē habet. si
autē dicat ipē qui est. sive psona. nō habet
veritatē. nisi in hijs in quibz differt q̄ est.
et qd̄ est. vnde p̄prie loquēdo. diuersitas se-
cundū numer̄ sequit̄ ipm qd̄ est. et ideo in
diuini non habet locum. Ad illud qd̄ idez
et diuersum sufficieret diuidunt ens ergo
idez numero vel diuersum. Dicendū qz illud
v̄p̄ ē m ente qd̄ natum ē numerari sicut ens
creatū. sed m ente in creato hoc deficit. Vnd

hila. dē trinita. **D**eu ex deo natum. nec eundem naturitas. nec aliud esse natura permittit et ita sicut p̄dictum ē. tenet medium inter idē et diversum numero.

Fpte ista sunt dubitationes circa litteram. et primo de hoc qd̄ dicat oret et q̄ credit. intelligat. **V**idet em̄ in p̄prie locū. quia nullus orat quod nō desiderat. nullus desiderat qd̄ nō cognoscit vel intelligit. **I**tem nullus assertit rei quā mente nō intuetur siue dicit. ergo nullus assertit rei quā non intelligit quia intelligere ē mente intueri. **R**espōsio dicendū q̄ intelligere dupliciter dicit. uno mō idem ē qd̄ dgnoscere aliquid q̄ p̄ nom̄ dicit. Alio modo idē ē c̄ratione apprehendere. primo modo antecedit fidem que ē ex auditu. sc̄do modo d̄sequit. quia nulla ratio humana sufficit ad manifestanda credibilita m̄si intellectus sive illus̄ ref et captuet. **I**tem querit de hac sc̄lutione magistri qua dicit. Aliqua differre numero que sibi in d̄putatione renadiungunt. **V**idet em̄ male dicere quia illi d̄putationem. aut respondet aliquid in re. aut nihil. Si aliquid respōdet ergo non differt a p̄cedēti differētia. **S**i nihil respōdet ergo distinctione sive d̄putatio nostra sup̄ vnum fundata ē. **R**espōsio dicendū q̄ d̄putatiō nō est cum dicimus vnum duo tres. aliquid respōdet. **S**ed illud nō est diversitas numeralis. sed distinctione p̄sonalis. vñ in diuinis nō dicit esse numerus nec difference sc̄dm numerū. m̄si addat sc̄dm numerū p̄sonarū qui dicit distinctionem in ipostasiibꝫ nō in natura. ideo quāvis dicant̄ tres p̄sonae tamen nō ē ibi ternarius sed trinitas. Itē querit de h̄c quod dicit q̄ cum deus dicat trinus nō debet dici triplex. **V**idet em̄ d̄tra illud q̄ dicit sap̄. vii. q̄ spiritus sapientie ē multiplex ergo duplex vel quadruplex ergo r̄. **I**te isidorus dicit. q̄ trinitas ē multiplex et numerabilis. **I**tem ratione videt q̄ pannus vñus in substantia duplicit̄ duplex dicit. triplicatus triplex. ergo si vna ē substantia in tribus ipostasiibꝫ. videtur triplicari in eis et triplex dici. **R**espōsio dicendū q̄ distinctione p̄sonarū non potest significari p̄ additionem termini numeralis ad hoc non men deus m̄si unus nominis trinus. q̄ spe cialiter ad hoc inuentū ē. vt significet pluralitatem in sup̄positis cū vnitate forme. q̄ ergo h̄o nomē triplex dicit distinctionē simplicit̄ in termino cui addit̄ vel quātū ad formā. vel ad p̄cium multiplicationem. et q̄ in deo nō cadit multiplicatio. nec quātū ad formā nec quantum ad p̄tes. ideo nullo modo potest dici triplex. **Q**uod obicit q̄ dicit multiplex. **D**icendū q̄ istud ē dictum causaliter. quia multo et quia varie dono vel dictorum effectuū ē principiū in quibus ē vera diversitas non sic in p̄sonis q̄ dicit ysid. imp̄prie dictum ē et exponendū ē. **N**d illud qd̄ idē

pannus dicit multiplex. **D**icendū q̄ verū ē sed tamē sc̄dm alias et alias p̄tes. et quia in deo nō ē alietas p̄cū nec forme ideo nō potest dici triplex. **I**tem querit de hoc qd̄ dicit. Q̄ in rebꝫ corporeis plus sunt due quā vna. **V**idet em̄ instantia. quia iugis cū ferro non est maius quā ferrū p̄ se. siue lux cum aere. **S**i dicas q̄ non sunt corpora. obicit q̄ corpus glorificatum simul ē cū non glorificato et tantum locum occupat nō glorificatū p̄ se quantum cū glorioso ergo nō sunt maius. quia corpus maius maius occupat locū. **R**espōsio dicendū q̄ auḡ loquit̄ de rebus corporeis. quāz quelibet ē corpus. si iugis in ferro. lux in aere. non ē corpus sed p̄prietas corporis. **P**reterea notandum q̄ auḡ nō accipit hic maius extensio sed accipit plus quantū ad veritatem existentie vel essentie cū em̄ non sit sūma veritas in qualibet re. plus ē de veritate existentie in duabus rebus quā in vna. quāz nō sit ibi plus de latitudine distantie siue de extēsione magnitudinis. vel capacita tis ostentine r̄.

Rone ostendere restat quō aliqua ista in triū p̄sonarū. Supra ostēdit magister equalitatem p̄sonarū quā tum ad magnitudinem. hic ostēdit quantū ad potentiam et virtutē. et habet hec p̄ tres p̄tes. In prima p̄petit qd̄ intendit. In sc̄da p̄bat ibi. Nihil inquit patre minus habet r̄. In tercia dubiū siue obiectō in contrarium sc̄luit ibi. sed forte eo ipso maius ē r̄. prima et ultima p̄te manētibus in diuisiō media diuidit in tres. sc̄dm tres p̄batōnes siue rationes. quāz p̄ima sumpta ē ab auctoritate domini ic. 7 vi. **O**mnia que habet pater mea sunt. sc̄da sumpta ē p̄ deductionē ad impossibile. quia si no genuit eūalem aut possunt et nolunt. et ita fuit in mundō. aut volunt et nō possunt. et ita fuit impotens. et hoc ponitur ibi. **I**tem alio modo p̄bat filiū equalem patrī. Tercia ratio est ostensiva sumpta p̄ simile in generatione creatā et p̄met̄ ibi. h̄c autē p̄ similitudinem humānā.

Habent intelligentia et q̄ que dicunt in p̄seri distincōne. Duo principia liter querunt. Primo querit vñ in diuinis sit ponere potētie adequationē. sc̄do vñ in diuinis sit ponere crōmē. Quantū ad primū querunt duo. primo querit vñ in diuinis sit ponere adequationē. quātū ad extensionē possibiliū. sc̄do vñ sit ibi equatio. quantū ad intensiore potētie

Red sit ibi ponere adequationē potētie quantū ad numerū possibilium. ostendit sic quecūq; habet eandē naturam. habet eandē potētiā naturalē sed quecūq; habent omnino eandē potētiā. quicquid potest vñ. et alter. sed pater et filius et s. s. habet eandē potētiā ergo r̄. **I**tem quecūq; habent omnino eandē operationem. nihil potest vñ.

opari sine altro. sed pater et filius habet eam
dem operationem; ergo nihil potest pater sine
filio. io. vij. Quaecunq; pater facit hec omnia
similiter filius facit. Item nullus potest
plura omnipotente. sed verbū dei ē omnipotens.
sicut dicit sap. xvij. omnipotēs sermo
tuus domine. Maicr patr; qz qui omne dicit
nihil excipit. Item in infinitis nō ē ponere
aliqua esse plura sed filius posuit infinita qz
non potest tot quin plura. ergo pater non
potest plura quam filius piratione nec quam s.
s. Contra quanto pducta sunt magis distan-
cia tanto potentia pducens ē latior sine am-
plior. sed potentia patris se extēdit ad creatū
et in creatum. potentia filij ad creatū tantum
et magis distat creatū et in creatū quam creata
solum ergo rē. Item filius dei et creatura
sunt aliud et aliud. quia creatura ē quid crea-
tum sed filius ē essentia in creata ergo filius
et creatura sunt aliud et aliud ergo plura. g.
potentia que potest in filium et creaturā po-
tentior ē quam que potest in creaturā tantum
sine potens ē in plura. sed potentia patris ē
tal is ergo rē. Item tantū vel eque magnū
vel maius ē pducere psonam equalem sicut
creatū. sed pater potest sine filio pducere
psonam ergo et pducere creaturā. ergo vi-
det qz potentia in patre se extēdat ad plura
Item quāvis spiritus. s. et filius nō sint ali-
quid plus. tñ plures sunt quam filius solus.
ergo cum in patre potentia possit in pductio-
nem utriusq; in filio in alterā tantū. in plura
potest potentia in patre quam in filio ergo extē-
sione possibiliū ē maior. Responsio dicendū
qz loquēdo de potentia essentiali que ē respe-
ctu actus essentialis sine pductionis ad mi-
hil se extēdit in patre ad quod piter non ex-
tēdat se in filio. et ideo quia equalitas cōsi-
stit quantū ad potentiam essentialē. dceden-
dum ē sine calumnia qz pater et filius equa-
liter sint potētes quantū ad extensionē possi-
biliū. Ad illud ergo qd obicit īcontrarium.
qz laticez est potentia que potest in magis di-
stantia. Dicendum qz istud verū est de po-
tentia eodem modo dicta. et quantū ad simili-
lem modū pducēdi. sed patrem posse pdu-
cere quid creatū ē potentie essentialis et opis
creationis. patrē vero posse pducere filium.
ē potentie ut in psona et generationis ideo
illa ratio n̄ valet. Ad illud qd obicit qz crea-
tura et filius sunt plura. Dicendum qz verū ē
qz sunt plura. et tñ non plura pducta. quā-
vis em filius sit aliud quam creatura. tamē nō
ē aliud pductum. filius em ē essentia et na-
tura. sed tamē non essentia vel natura pdu-
cta. quia pducere filium nō est pducere ali-
quid sed aliquem et ideo nō sequit qz pdu-
cere filium et creaturā sit posse pducere plu-
ra quam posse pducere altr. Ad illud qd obi-
citur qz pducit psonam sine filio. Dicendum
qz non est simile quia cū pducere creaturam
sit pducere essentiam. tam pductio quam pos-

tēta ē essentialis et qz essentia ē in dīmdua ī
patre et filio. idco et potentia et actio p m-
de et illa pductio quia vero pducere filium
est pducere psonam; idco pductio illa et po-
tentia dicit quid psonale. et quomā pater et
filius no duemūt in psona sed in essentia pa-
ter rē. Ad illud qd obicit qz filiū et spiritus
s. sunt plures rē. Dicendum qz verū est qz po-
test etiā in plures. sed quantū ad hoc nō at-
tendit equalitas vel mequalitas vt visum ē

Ecundo querit utrū in diuinis sit
equalitas quantū ad intensionem
potentie. et qz sic ostendit hoc mo-
do. nihil est potentius sua virtute
Sed xp̄us ē dei virtus ergo pater nō est po-
tentior filio. similiter ppiratione nec filius spi-
ritus. Item substantie eque nobilis. eque
nobilis et excellens ē potentia. sed substan-
tia eqz nobilis in filio vt in patre ergo et po-
tentia eque nobilis. ergo nihil potentius po-
test pater quam filius. Item ea potentia qua
quis potest supra infinitam et summa distan-
ciā nihil est potentius. sed potentia verbi
potest sup infinitā et summa distantiā que
est inter ens et nō ens. qz p ipsum omnia fa-
cta sunt ergo rē. Etez ea potentia cui nūl po-
test resistere. nec aliquid potest eam retar-
dere nihil potentius. sed potentia filij nihil
potest retardare nec aliquid potest ei resi-
stere. qz subito facit et libere. patet qz dixit
et facta sunt rē. ergo rē. Contra potentie ē
potentia in eo qm solū potest agere. quam in
eo qui agere et pati. sed in patre ē solū age-
re. in filio agere et pati ergo rē. Item po-
tentius aliquid potest qd ē primū principiū
quam qd non primū. qz omnis causa primaria
plus influit quam scda. s. pater ē primū princi-
piū ergo vnu et idem potentius potest pa-
ter quam filius. Item potentius potest qui
habet potentiam a se quam qui ab alio. qui em
aliquid a se habet multo melius habet quaz
ab alio recipiat ergo cū filius habeat posse a
patre. pater aut p se et a se ergo rē. Item
plus potest aliquis. qui potest et p se et p
alium quam qm tantum p se. sed pater potest
opari p filium. spiritus s. non potest p filiū
nec etiā ipse filius p prie loquendo ergo rē. Re-
spōsio Dicendum qz potentia ī patre et filio eq;
intensa qz in utroq; summa est et eqz nobilis
qua in utroq; una p naturā non degenerās.
similiter et in spiritu. s. ē et hoc loquēdo de
filio scdm diuinā naturā scdm quam equalis
ē patrī. Ad illud ergo qd obicit qz filius po-
test pati. Dicendum qz istud nō est scdm po-
tentiam diuinā. sed scdm infirmitatem huma-
nam et scdm illā inferior ē patre et minus
potens. scdm autē diuinā non potest pati.
sicut nec pater. Ad illud qd scdm obicit qz
principiū principiū magis potest. Dicendum qz
principiū et principiū. aut solū dicit ordīne
aut substancialē differentiā. si solū ordinem
cum vnu et idem sit utrobiq; nō ē potentius

bic quā ibi. Si aut̄ differentiā substancialē cum ordīne sic verū est q̄ potentius ē primū quā scđm. quia scđ addit aliquid supra pri-
mū quod dum facit magis dōpositū. et ita
minus potēs. Ad illud qđ obicit tercio iam
solutū est quia habere ab alio hoc ē aut dif-
ferente substancialiter aut psonaliter. si sub-
stantialiter sic verū est. quia cum habeat ab
alio p̄ essentialiam non habet essentialiter sed
pticipatione. sed quādō habet ab alio psona-
litarē eodem tñ essentialiter. tunc habet eaq̄
nobilit̄ qz totaliter et essentialiter. vñ io-
vj. Sicut pater habet vitam in semetipso. sic
dedit filio r̄c. Ad illud qđ obicit quarto q̄
pater potest p se et p alium. Dicendum q̄
posse p alium ē dupliciter. aut p aliquā cau-
sam inferiorē simul agentem. Aut p aliam
psonam. Primo modo potentius est posse p
se et p alium quā p se tantū quia posse p ali-
um. dicit dominum et ita potestate. sed pos-
se p alium p personam substancialē non
dicit dominum sed tantū auctoritatē. Auto-
ritas aut̄ non dicit maieritatē sed solum di-
ct originem. sicut posse ab alio et nō ab alio
nō dicit minoritatem potentia. sed solum
subauctoritatē et originē. et sic intelligentiā
in pposito de posse p aliu nō posse p alii.

Qonsequenter est questio scđo loco
de scđo articulo. vñ i diuinis sit
ordō. et circa hoc querunt̄ duo. pri-
mo querit vñ ordo sit penendus
scđo vñ ordo nature. Q̄ i diuinis sit ordo
estendit primo p aug. ad maximū. cum dicit
filius a patre. no significat mequalitas sub-
stantialē. sed ordo nature. Item hoc videt
auctoritate ecclesie. quia ecclesia nommatio-
nem trinitatis exprimit ordinatae. Dicit em̄ i
nomine patris et filij et f. s. et hic ordo nun-
quā mutat ergo :c. Item ordo dicit ratio-
nem pfecti et boni. esse em̄ vt dicit becti-
us est q̄ ordīnem retinet sermonez naturā si-
militer et bonum sed i diuinis est pfectissi-
me ratio boni et esse ergo ibi ē ratio ordīnis
Item vbi cūq̄ sunt plura inter quos nō est
ordo sunt mordīmati. sed i diuinis psonis
est pluralitas ergo si n̄ est ibi ordo est mor-
dīatio et dīfīlio. sed mordīatio et confusio
repugnat diuinis ḡ est ibi ordo. Contra
eusebius i diuinis ē numerus sed nō ordo.
Item hoc ipsum videt ex ratione ordīnis.
Aug. de trim. dicit. Ordo ē pariū dispiū
q̄ sua vnicūq̄ tribuens loca dispositio. sed i
diuinis n̄ est distinctio loco ergo r̄c. Item
ordo strariatur simultati ergo vbi ē ordo nō
est omnimoda simultas. sed vbi nō est omni-
moda simultas nō est pfecta equalitas ergo
cum i diuinis sit omnimoda et pfecta equa-
litas nullū ē ibi ordo. Item si ordo ē i di-
uinis aut ē quid essentiale. aut notionale. n̄
essentiale. qz vbi ordo ibi distinctio i diui-
nis aut̄ non est distinctio scđm essentiā er-
r̄c. Nec quid notionale quomā idem ē ordo

et aprietas. sed ordo nullius psonae est apre-
tas ergo r̄c. Item vbi ē ordo ibi est depen-
dentia et inclinatio. m̄bil em̄ ordīnem ad ali-
quid. nisi ad illud habeat inclinatio nem̄
diuinis aut̄ nulla ē dependentia ergo ibi nul-
lus omnino ordo. Item ordo p̄sumpt̄
numerū sed i diuinis nō cadit differentia se-
cundū numerū ut ostensum ē supra ergo nec
ordo. Responsio dīcēdū q̄ triplex ē ordo.
scđ addit aliquid ante cessionē et se-
cundū originē. ordo scđm potentia dicit̄
aliquor quon̄ vnum ē supius. aliud inferiō
et hoc potest esse dupliciter. vel i loco. vel
i dignitate. et hic ordo nō cadit i diuinis
sicut ostēdit. prima ratio sumpta ab eusebio
et scđa sumpta ab aug. sicut patet. ordo ve-
to scđm antecessionem dicit̄ esse eorū quorum
vnum prius ē. alter vero posteriō. et hoc di-
cit dupliciter. aut quia antecedit duratione
sive tempe. aut prius naturali intelligentia
sive cognitione. et hic ordo nō est i diuinis
sicut pbat ratio tercia. quia hic ordo tollit
equalitatē et simultatem. quon̄ vtrūq; pfe-
cte est i diuinis. ordo aut̄ scđm originē sive
scđm emanationē est pducētis ad pductū.
et iste ordo est i diuinis quia ibi ē ordo p̄-
cipiū et p̄cipiati sive pducētis et pductū
et hunc ordīmem esse i diuinis pbant ratio-
nes prime. Ad illud qđ obicit quarto q̄ or-
do nō ē quid notionale nec psonale. Dicendū
qđ ē notionale. sed notione dīcēt dupli-
ter significare. aut sub p̄pria ratione vt cum
dicit generatio. aut sub omni ratione omni-
tate inquā rationis. vt cū dicit ordo. notio
aprietas. sicut i diuinū ē omniū intentio
et sub hac omnitate non distinguit tamē in
suis inferioribus distinctionē sup̄ponit. Ad
illud qđ obicit vbi est ordo ibi dependentia.
Dicendū q̄ ordo importat habitudinē et qz
habitudo i creaturis ratione impfectionis.
dicit dependentia. ideo i creaturis impor-
tat dependētiā. In diuinis aut̄ solū p̄mit
operationem et connexionem. et nullam depen-
dentia et inclinatio. Ad illud qđ ultimo
obicit q̄ ordo p̄sumpt̄ numerū. Dicendū
q̄ sicut i diuinis numerus distractit a ratio-
ne numeri. qz ibi ē distinctio ipsostasum tan-
tum ita ordo a ratione ordīnis simpliciter or-
quāvis sit ibi ordo nō tamen est ibi anteces-
sio sed solū originē emanatio. Vel aliter di-
cendum q̄ nō semp̄ p̄sumpt̄ distinctionē
scđm numerum m̄li intelligentia de ordīne loca-
li sive scđm positionem. nam ordo scđm na-
turam et scđm naturalē intelligentia attēdit
inter supius et inferius. inter que non cadit
numerus. et ita patet illud.

Secundo querit. vñ i diuinis sit
ordo nature. et q̄ sic videt p aug.
qui dicit i littera q̄ cū dicit filius
a patre nō dicit meequalitas subē.
sed ordo nature. Item vbi ē naturalis origo
ibi ē naturalis ordo sed i diuinis ē natūlis

Q.

origo ergo et naturalis ordo ergo ē ibi ordo nature. **I**tem vbi ē causa et effectus ibi ē prius et posterius sed vbi cūq; hoc ibi est ordo nature ergo cum in diuīmis dīngat rep̄te causam et effectum sicut dicit crīsō. sup̄ p̄ncipium ad he. et dām. j. libro ca. viij pater ē causa filij p; rē. **C**ontra cuiuscunq; ē ordo ipsum ordīnat ergo si in diuīmis est ordo nature. natura ordīnat. sed q̄ ordīnat distinguit et numerat si hoc ergo in diuīmis natura distinguit et numerat s; hoc falsum ergo rē. **I**tem in diuīmis idē est natura et essentia. quia natura nomē est essentiale sed in diuīmis nullo modo p̄mit ordo essentie. ergo nec nature. **I**tem vbi ē ordo nature ibi est prius et posterius scđm naturam ḡ si in diuīmis est ordo nature ergo ibi est p̄n̄ et posterius sed hoc nullo modo recipit er̄ nec ordīme nature. q̄ autem in diuīmis non sit prius et posterius ostendit sic. relativa sunt simul natura ergo pater et filius scđm q̄ pater et filius simul sunt. sed pater scđm q̄ est. et scđm q̄ est pater simul natura. q̄ relations in diuīmis non sunt aduententes. nec tantum sunt ratio referendi sed etiā existendi ergo pater et filius scđm suas ipostases simul sunt natura ergo nō est ibi ordo nature. **I**tem in causis creatis videmus gradus. q̄ quāto substātia creata citius potest velocius op̄atur. **V**nde q̄ quedam op̄atur in tempore. quedam rep̄te. quedam subiecto et illa causa que op̄atur subito aliquādo nō p̄cedit tempe sed natura. **D**i ergo deus producit filium scđm omnem nobilitatē et virtutem sue potētie et virtus. sue potentie infimite maior ē quā finite non ergo tantum simul duratione sed etiā simul natura p̄ducit ergo non est ibi ordo nature. **I**tem videmus in cognoscibilibus q̄ quedā habent sui cognitionem. et cognitio n̄ inuestigando et posterius tpe et loquor de actuali. non de habituali ut anima humana. et quedam simul duratione ut angelus ergo fidei cognitio et dicto sive locutio nō est accidens sed multo nobilioz et virtuosioz. quā om̄is creatura habet verbum intelligentie nō tantū simul duratione sed etiā natura ergo rē. **R**espōsio dicendū q̄ ordo dicit esse alicuius duplicit aut sicut ordīnat. aut sicut rationis ordīnat. **O**rdo in diuīmis sicut ordīnat dicit p̄sonae patris et filii et spiritus. s; sicut rationis ordīndi dicit nature. **N**atura em̄ dicit vim p̄ductuam scđm q̄ dicit ph̄us q̄ est vis insita rebus ex similibus similia p̄creans. **I**n diuīmis aut̄ est ordo scđm p̄ductione. i. dicit ibi ordo nature id ē naturalis origīnis. **V**n̄ genitius ille nō dīstrīntur subiective sicut cum dicit albedo. p. sed ex vi declaratiōis essentie. i. naturalis origīnis. vt cum dicitur albedo claritatis vel bonus auctoritatis. et idō resolut̄ in duos vt sit sensus. ordo nature id ē naturalis origīnis. ex hoc patet pri-

mum quod obicit. quia obicit ac si diceret ordo esse nature ut rei ordīnat. patet etiam secundum q̄ essentia dicit in absolutione om̄is modis. nō ut alterius p̄ncipiū. natura vero dicit ut alterius p̄ncipiū ideo dicit p̄ passionem ad p̄ductionem sive emanationem naturalem. **V**nde ulterius attendendū q̄ ordo scđm naturale originem. in hijs inferioribus duo dicit. sc̄z emanationē et antecessionē. et ratio huius ē. quia emanatio in hijs inferioribus ponit diversitatē substātialez. **V**nde omne qđ emanat in hijs inferioribus est effectus. et q̄ p̄ducit est causa. et ideo dicit ad cūr̄ esse sequitur aliud. et quia aliud in natura ideo posterius in natura. In diuīmis aut̄ est emanatio. ad quā nō dīsequit essentie diversitas vel natura. ideo nec p̄n̄ nec posterius natura sed simul natura et iō in diuīmis. nam accipit ratio cause vel effectus scđm latinos sed nom̄ p̄ncipiū quāvis greci extenso nomine utantur nomine cause. p̄ nomine p̄ncipiū et ideo in diuīmis ē ordo nature nō quo alter sit posterius altero. sed quo alter ex altero. et hoc est qđ dicit aug. in littera. et ex hoc pat̄z qđ scđo obicit quāvis em̄ in creaturis ordo posterioritatē ponat nō tamen in deo. et quāvis nō sit ibi posteritas. nō sequitur quin bene sit ibi ordo. **E**x hijs patent obiecta ad vtrāq; p̄tem. descendendum ergo q̄ aliquo modo rep̄itur in diuīmis ordo nature sicut ostendunt primæ rationes. tercia tamen ratio deficit. quia nom̄ cause nō rep̄itur in diuīmis scđm latinos p̄prie. q̄ obicitur ad oppositum pat̄z. quia ordo nō est nature ut rei ordīnat. Patet etiā qđ obicit de diuīna essentia quia ē nom̄ ab solutum nec importat rationē origīnis. Ultimum patet quia nō est ibi ordo nature. quo alter prior altero. Sed quo alter ex altero. **I**n ista p̄te sunt dubitationes circa litteram. et primo dubitaf de prima ratione quā p̄mit magister om̄ia que habet pater filius habet. ergo quantā potentia habet pater habet filius. **I**stud argumentū nō videat naturale q̄ mutat̄ quid inquantū. nam om̄ia distribuit p̄ substātia. quantū aut̄ dicit quantitatē. **R**espōsio dicendū q̄ quāvis talis modus arguendi nō valeret. **S**i differret quantitas et substātia. tamen vbi idem ē commoda; habet necessitatem. et quia hoc in diuīmis iō argumentū bonum. Posset tamē dīci q̄ p̄dictum argumentū. in qualibet materia est bonum. habere em̄ nō dicit aliquid solū substātialia sed etiā p̄prietates ergo sequit̄ cū om̄ia distribuat p̄ om̄ibus habitis q̄ habeat et etiam p̄prietates ergo cum nullā potentiam habeat unus quā nō habeat alter. ergo n̄l potest unus quod nō potest alter. ergo si unus omnipotēs et alter. et ita pat̄z q̄ hic non est figura dictiōis. quia om̄ia distribuit hic p̄ rebus om̄iū generū. **I**tē